购财务顾问等。作为保荐代表人现在尽职推荐的项目有：无。在保荐业务执业过

程中严格遵守《证券发行上市保荐业务管理办法》等相关规定，执业记录良好。

二、本次证券发行项目协办人及项目组其他成员

（一）本次证券发行项目协办人

本次证券发行项目的协办人为卢树锟，其保荐业务执行情况如下：

卢树锟先生：硕士研究生学历，现任中信建投证券投资银行业务管理委员会

副总裁，曾主持或参与的项目有：读客文化 IPO、宝通科技公开发行可转债、浙

江广电收购唐德影视财务顾问。在保荐业务执业过程中严格遵守《证券发行上市

保荐业务管理办法》等相关规定，执业记录良好。

保荐人出具的证券发行保荐书

3-1-5

（二）本次证券发行项目组其他成员

本次证券发行项目组其他成员包括陈艺文、凌徐清、张航。

陈艺文先生：硕士研究生学历，现任中信建投证券投资银行业务管理委员会

高级经理，曾参与的项目有南芯科技 IPO、金海高科非公开、百大集团财务顾问

等。在保荐业务执业过程中严格遵守《证券发行上市保荐业务管理办法》等相关

规定，执业记录良好。

凌徐清先生：硕士研究生学历，现任中信建投证券投资银行业务管理委员会

高级经理。在保荐业务执业过程中严格遵守《证券发行上市保荐业务管理办法》

等相关规定，执业记录良好。

张航先生：硕士研究生学历，现任中信建投证券投资银行业务管理委员会经

理。在保荐业务执业过程中严格遵守《证券发行上市保荐业务管理办法》等相关

规定，执业记录良好。

三、发行人基本情况

（一）发行人情况概览

公司名称： 无锡宝通科技股份有限公司

注册地址： 无锡市新吴区张公路 19 号

成立时间： 2000 年 12 月 27 日

上市时间： 2009 年 12 月 25 日

注册资本： 412,523,242 元

股票上市地： 深圳证券交易所

股票简称 宝通科技

股票代码： 300031

法定代表人： 包志方

董事会秘书： 张利乾

联系电话： 86-510-83709871

互联网地址： http://www.botontech.cn/

主营业务：
工业互联网业务（工业散货物料智能输送全栈式服务）和移

动互联网（移动游戏）业务。

本次证券发行的类型：  向特定对象发行股票

保荐人出具的证券发行保荐书

3-1-6

（二）本次发行前后股权结构

本次向特定对象发行股票数量将按照募集资金总额除以发行价格确定，且不

超过本次发行前上市公司总股本 41,252.32 万股的 30%，即不超过 12,375.69 万股

（含本数），假设发行数量为 12,375.69 万股（含本数），则发行前后的股权结构

如下表所示：

项目
本次发行前 本次发行后

股份数量（股） 持股比例 股份数量（股） 持股比例

有限售条件股份 66,760,428 16.18% 190,517,401 35.53%

无限售条件股份 345,762,814 83.82% 345,762,814 64.47%

合计 412,523,242 100.00% 536,280,215 100.00%

（三）发行人前十名股东情况

截至 2023 年 9 月 30 日，发行人股本为 412,523,242 股，公司前十大股东情

况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 股权比例（%）

1 包志方 82,950,952.00 20.11

2 香港中央结算有限公司 12,532,548.00 3.04

3 唐宇 6,062,952.00 1.47

4
中国民生银行股份有限公司－华夏中证动

漫游戏交易型开放式指数证券投资基金
5,595,031.00 1.36

5 百年人寿保险股份有限公司－自有资金 3,500,000.00 0.85

6 全国社保基金四零一组合 3,255,767.00 0.79

7 范莉 2,900,000.00 0.70

8 吴曹娟 2,595,400.00 0.63

9

汇添富基金－中国人寿保险股份有限公司

－分红险－汇添富基金国寿股份成长股票

型组合单一资产管理计划（可供出售）

2,416,200.00 0.59

10 范侃 2,260,900.00 0.55

 合计 124,069,750.00 30.09

（四）发行人历次筹资情况

发行人上市以来历次筹资情况如下表所示：

保荐人出具的证券发行保荐书

3-1-7

单位：万元

序号 发行时间 发行类别 融资净额

1 2009 年 12 月 15 日 首次公开发行股票 43,215.70

2 2016 年 6 月 8 日 募集配套资金之非公开发行股票 58,950.32

3 2020 年 6 月 11 日 公开发行可转换公司债券 49,169.00

（五）发行人报告期现金分红及净资产变化情况

1、发行人报告期现金分红情况

公司最近三年现金分红共计 15,672.81 万元，具体情况如下：

单位：万元

项目 2022 年度 2021 年度 2020 年度

现金分红金额 - 4,119.69 11,553.12

归属于上市公司股东的净利润 -39,594.18 40,266.12 43,676.38

最近三年累计现金分红金额 15,672.81

最近三年年均归属于母公司所有者的净利润 14,782.77

最近三年累计现金分红金额占最近三年年均

归属于母公司所有者的净利润的比例
106.02%

公司最近三年现金分红情况符合法律法规和《公司章程》的规定。

2、发行人报告期净资产变化情况

单位：万元

序号 截止日 净资产

1 2020 年 12 月 31 日 308,541.16

2 2021 年 12 月 31 日 389,444.20

3 2022 年 12 月 31 日 351,233.99

4 2023 年 9 月 30 日 375,817.71

（六）最近三年及一期主要财务数据及财务指标

发行人报告期内主要会计数据如下表所示：

1、合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目 2023-09-30 2022-12-31 2021-12-31 2020-12-31

资产总额 559,907.41 535,121.22 536,309.93 476,640.53

负债总额 184,089.70 183,887.23 146,865.73 168,099.37

保荐人出具的证券发行保荐书

3-1-8

项目 2023-09-30 2022-12-31 2021-12-31 2020-12-31

归属母公司股东的权益 353,678.31 337,886.02 382,074.17 306,094.19

股东权益 375,817.71 351,233.99 389,444.20 308,541.16

2、合并利润表主要数据

单位：万元

项目 2023 年 1-9 月 2022 年度 2021 年度 2020 年度

营业总收入 241,788.88 325,922.32 275,977.93 263,792.24

营业利润 16,041.76 -41,265.86 44,634.26 52,181.72

利润总额 15,823.28 -42,213.31 44,388.49 52,078.05

净利润 13,608.59 -46,863.37 38,338.71 44,101.32

3、合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目 2023 年 1-9 月 2022 年度 2021 年度 2020 年度

经营活动产生的现金流量

净额
10,312.56 1,213.25 15,235.81 27,776.71

投资活动产生的现金流量

净额
-15,714.14 22,814.51 -32,479.00 -62,466.23

筹资活动产生的现金流量

净额
11,258.76 6,284.08 6,993.27 31,000.41

现金及现金等价物净增加

额
7,374.57 33,059.91 -11,202.62 -4,827.97

4、主要财务指标

财务指标 2023-09-30 2022-12-31 2021-12-31 2020-12-31

流动比率（倍） 1.52  1.48  1.50  1.59

速动比率（倍） 1.32  1.28  1.29  1.38

资产负债率（母公司） 22.14% 21.16% 26.71% 35.35%

资产负债率（合并） 32.88% 34.36% 27.38% 35.27%

归属于母公司所有者的每股净资产

（元/股）
8.57 8.20  9.28  7.71

财务指标 2023 年 1-9 月 2022 年度 2021 年度 2020 年度

应收账款周转率（次/年） 4.03 4.37 4.20 4.79

存货周转率（次/年）  5.78  6.29  5.81  6.13

息税折旧摊销前利润（万元） 29,324.25 -26,828.11 55,113.74 65,188.68

归属于母公司所有者的净利润（万

元）
10,342.10 -39,594.18 40,266.12 43,676.38

保荐人出具的证券发行保荐书

3-1-9

归属于母公司所有者扣除非经常性

损益后的净利润（万元）
9,510.91 -41,968.19 37,962.22 42,689.98

研发投入占营业收入的比例 3.61% 4.88% 4.87% 2.76%

每股经营活动产生的现金流量净额

（元/股）
0.25 0.03  0.37  0.70

每股净现金流量（元/股） 0.18 0.80  -0.27  -0.12

注：上述指标的计算公式如下：

流动比率=流动资产/流动负债

速动比率=（流动资产-存货）/流动负债

资产负债率=负债总额/资产总额

归属于母公司所有者的每股净资产=归属于母公司所有者的净资产/期末股本总额

应收账款周转率=营业收入/[（期初应收账款余额+期末应收账款余额）/2]，其中 2023

年 1-9 月数据已进行年化处理

存货周转率=营业成本/[（期初存货余额+期末存货余额）/2]，其中 2023 年 1-9 月数据

已进行年化处理

息税折旧摊销前利润=利润总额+利息支出+固定资产折旧+使用权资产折旧+无形资产

摊销+长期待摊费用摊销

研发投入占营业收入的比例=研发投入/营业收入

每股经营活动产生的现金流量净额=经营活动产生的现金流量净额/期末总股本

每股净现金流量=现金及现金等价物净增加额/期末总股本

四、保荐人与发行人关联关系的说明

（一）保荐人或其控股股东、实际控制人、重要关联方持有发行人或其控股

股东、实际控制人、重要关联方股份的情况；

截至 2024年 4月 26日，中信建投证券衍生品业务合计持有股份数量 33,300

股，合计持股比例为 0.0081%。除此之外，不存在其他保荐人或其控股股东、实

际控制人、重要关联方持有发行人或其控股股东、实际控制人、重要关联方股份

的情况；保荐人已建立了有效的信息隔离墙管理制度，保荐人自营业务持有发行